
' 
BUPATI KOLAKA TIMUR 

PROVINS! SULAWESI TENGGARA 

PERATURAN BUPATI KOLAKA TIMUR 
NOMOR [4 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERTURAN BUPATI KOLAKA TIMUR NOMOR 8 TAHUN 
2017 TENTANG PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN PERANGKAT 

DESA 

DENG AN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

BUPATI KOLAKA TIMUR, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 70, dan 
Pasal 71 Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 
Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Desa, sebagaimana telah dirubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 
Tahun 2014 tentang Desa, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati Kolaka Timur tentang Pengangkatan 
dan Pemberhentian Perangkat Desa; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan untuk memenuhi 
maksud huruf a diatas maka perlu ditetapkan dengan 
Peraturan Bupati Kolaka Timur tentang 
Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa; 

1. Undang-undang Nomor 29 tahun 1959 tentang 
pembentukan daerah-daerah TK. ll di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia tahnun 1959 
Nomor 74, tambahan lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-undang nomor 8 tahun 2013 tentang 
pembentukan Kabupaten Kolaka Timur di Provinsi 
Sulawesi Tenggara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 23, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2305); 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5495; 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang perubahan kedua atas 
Undang-undang Undang-Undang Nomor 23 Tahun 
2014 tentang Pemerintahan Daerah menjadi Undang- 

A • 



• 

Menetapkan 

2 
• 

2015 Nomor 58 tambahan Lembaran Negara Nomor 
5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan 
Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4593); 

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 43 
Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang 
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah dirubah 
dengan Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 
Nomor 47 Tahun 2015 tentang Perubahan atas 
Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 43 
Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang 
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5717); 

7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 60 
Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang Bersumber Dari 
Anggaran Pendapatan Dan Belanja Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5558) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Republik lndonesia Nomor 22 
Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 Tentang Dana 
Desa Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan Dan 
Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 88, Tambahan Lembaran Negara 
Repuhlik Indonesia Nomor 5694); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 83 Tahun 
2015 tentang Pengangkatan dan Pemberhentian 
Perangkat Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 5); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 
2015 tentang Sistim Tata Organisasi Kerja Pemerintah 
Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 6); 

MEMUTUSKAN: 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 8 
TAHUN 2017 TENTANG PENGANGKATAN DAN 
PEMBERHENTIAN PERANGKAT DESA 

Pasal I • 

Beberapa ketentuan Peraturan Bupati Kolaka Timur Nomor 8 Tahun 2017 
tentang Pegangankatan dan pemberhentian kepala desa (Serita Daerah 
Kabupaten Kolaka Timur Tahun 2016 Nomor 8) diubah sebagai perikut: 



• 

3 

I. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 2 

(1) Perangkat Desa diangkat oleh Kepala Desa dari wilayah kecamatan 
terdapat desa tersebut yang memenuhi persyaratan umum dan 
khusus. 

(2) Persyaratan Umum sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah 
sebagai beriku t: • 
a. Berpendidikan paling rendah sekolah menengah umum atau 

yang sederajat; 
b. Berusia 20 (dua puluh) tahun sampai dengan 42 (empat puluh 

dua) tahun; 
c. Terdaftar sebagai penduduk di dalam wilayah kecamatan 

masmg - masing paling kurang 1 (satu) tahun sebelum 
pendaftaran; dan 

d. Memenuhi kelengkapan persyaratan administrasi. 
(3) Persyaratan Khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (!) adalah 

persyaratan yang bersifat khusus dengan memperhatikan hak asal 
usu] dan nilai sosial budaya masyarakat setempat dan syarat 
lainnya. 

2. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 3 

Kelengkapan persyaratan administrasi sebagaimana dimaksud pada 
Pasal 2 ayat (2) huruf d, antara lain terdiri atas: 
a. Kartu Tanda Penduduk atau Surat Keterangan bertempat tinggal 

dari pemerintah setempat yang diketahui oleh Camat setempat; 
b. Surat Pemyataan bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa yang 

dibuat oleh yang bersangkutan di atas kertas bermaterai; 
c. Surat Pernyataan memegang teguh dan mengamalkan Pancasila, 

Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945, 
mempertahankan dan memelihara keutuhan Negara Kesatuan 
Republik Indonesia dan Bhinneka Tunggal Ika, yang dibuat oleh 
yang bersangkutan diatas kertas segel atau bermaterai cukup; 

d. ljazah pendidikan dari tingkat dasar sampai dengan ijazah terakhir 
yang dilegalisasi oleh pejabat berwenang dan atau surat pernyataan 
dari pejabat yang berwenang; 

e. Akte Kelahiran atau Surat Keterangan Kenai Lahir; 
f. Surat Keterangan berbadan sehat dari Puskesmas atau aparat 

kesehatan yang berwenang; dan 
g. surat keterangan catatan kepolisian (SKCK); 
h. surat keterangan bebas narkotika, psikotropika dan zat adiktif 

lainnya dari Badan Narkotika Nasional (BNN) yang berada di 

provinsi dan atau di kabupaten; 
i. surat pernyataan bersedia dicalonkan menjadi perangkat desa; dan 
j. Surat Permohonan menjadi Perangkat Desa yang dibuat oleh yang 

bersangkutan di atas kertas segel atau bermaterai cukup. 

/± 



3. 

4 

Ketentuan Pasal 11  diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 1 1  

(1) Lamaran Baka! Calon ditulis sendiri di atas kertas bermaterai 
cukup, diajukan kepada Kepala Desa melalui panitia dengan 
dilampiri syarat-syarat sebagai berikut : 
a. berpendidikan paling rendah sekolah menengah umum atau 

yang sederajat dibuktikan dengan foto kopi ijazah yang 
dilegalisir oleh pejabat yang berwenang; 

b. berusia 20 (dua puluh) tahun sampai dengan 42 (empat puluh 
dua) tahun dibuktikan dengan foto kopi akta kelahiran yang 
dilegalisir pejabat yang berwenang; 

c. terdaftar sebagai penduduk diwilayah kecamatan tersebut, 
yang dibuktikan dengan foto kopi Kartu Tanda Penduduk yang 
dilegalisir oleh pejabat yang berwenang; 

d. surat pemyataan setia kepada Pancasila, Undang-Undang 
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945, dan kepada 
Negara Kesatuan Republik Indonesia serta Pemerintah, dari 
calon perangkat desa dan diketahui oleh Kepala Desa/Penjabat 
Kepala Desa. 

e. Surat Keterangan berbadan sehat dari Puskesmas atau aparat 
kesehatan yang berwenang; dan 

f. surat keterangan catatan kepolisian ( SKCK); 
g. surat keterangan bebas narkotika, psikotropika dan zat adiktif 

lainnya dari Sadan Narkotika Nasional (BNN) yang berada di 
provinsi dan atau di kabupaten; dan 

h. surat pernyataan bersedia dicalonkan menjadi perangkat desa; 
(2) Format formulir panitia penjaringan dan penyaringan Perangkat 

Desa tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini; dan 
(3) Pengaturan lebih lanjut mengenai persyaratan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) diatur dalam tata tertib pendaftaran. 

4. Ketentuan Pasal 23 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 23 • 

Dalam melaksanakan tugasnya Perangkat Desa dilarang : 
a. merugikan kepentingan umum; 
b. membuat keputusan yang menguntungkan diri sendiri, anggota 

keluarga, pihak lain, dan/atau golongan tertentu; 
c. menyalahgunakan wewenang, tugas, hak, dan/atau kewajibannya; 
d. melakukan tindakan diskriminatif terhadap warga dan/atau 

golongan masyarakat tertentu; 
e. melakukan tindakan meresahkan sekelompok masyarakat Desa; 
f. melakukan kolusi, korupsi, dan nepotisme, menerima uang, barang, 

dan/ a tau jasa dari pihak lain yang dapat mempengaruhi keputusan 
atau tindakan yang akan dilakukannya; 

g. menjadi pengurus BUMDesa; 
h. menjadi pengurus partai politik; 
i. menjadi anggota dan/atau pengurus organisasi terlarang. 
j. merangkap jabatan sebagai ketua dan/ atau anggota BPD, anggota 

Dewan Perwakilan Rakyat Republik Indonesia, Dewan Perwakilan 
Daerah Republik Indonesia, Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Provinsi atau Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Kolaka 

/4 



• 

5 

Timur, dan jabatan lain yang ditentukan dalam Peraturan 
Perundangan-Undangan; 

• fkut serte dan/atau terlibat dalamn urnpanye periihan rum 

dan/atau pemilihan kepala daerah; 
I. pada saat proses pemilihan kepala desa diwilayahnya berpihak dan 

atau mendukung salah satu calon kepala desa; 
m. melanggar sumpah/janji jabatan; dan 
n. meninggalkan tugas selama 60 (enam puluh) hari kerja berturut 

turut tanpa alasan yang jelas dan tidak dapat 
dipertanggungjawabkan. 

5. Ketentuan Pasal 34 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 34 

(1) Penyelenggaraan Pemerintahan Desa yang sudah ada wajib 
menyesuaikan dengan ketentuan dalam Peraturan Bupati ini; 

(2) Penyesuaian susunan organisasi dan tata kerja (SOTK) dilakukan 
dengan mendahulukan pendekatan penataan dan atau pengisian 
dari perangkat desa yang sudah ada; dan 

(3) Bagi perangkat desa yang pada saat ditetapkan Peraturan Bupati ini belum memenuhi syarat pendidikan sebagaimana diatur dalam 
Pasal 11  ayat (1) huruf a diberikan kesempatan selambat 
lambatnya 1 (satu) tahun untuk menyesuaikan. 

Pasal 11 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan; 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Bupati ini 

dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Koloka Timur. 
Diundngkan di Tirawuta Pada tanggal,t6 Maret 297 

\BUPATI KOLAKA TIMUR � 

• To AHERsuvsA 

Diundangkan di Tirawuta pada tanggal 1 %  Maret2017 
]PIh. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KOLAKA TIMUR 

' 

l sAMSUL BAHRI MAJID 

• BERITA DAERAH KABUPATEN KOLAKA TIMUR TAHUN 2017 NOMOR ..... 
• 



I SALINAN I 

PUTUSAN 

Nomor 128/PUU-Xlll/2015 

DEMI KEADILAN BERDASARKAN KETUHANAN YANG MAHA ESA 

MAHKAMAH KONSTITUSI REPUBLIK INDONESIA 

[1,1) Yang mengadili perkara konstitusi pada tingkat pertama dan terakhir, 

menjatuhkan putusan dalam perkara Pengujian Undang-Undang Nomor 6 T ahun 

2014 tentang Desa terhadap Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945, diajukan oleh: 

1 .  Nama 

Pekerjaan 

Alamat 

2. Nama 

Pekerjaan 

Alamat 

3. Nama 

Pekerjaan 

Alamat 

4. Nama 

Pekerjaan 

Alamat 

Holidin • 

Ketua Asosiasi Perangkat Desa Seluruh Indonesia 

(APDESI) Kecamatan Bangun Rejo 

Kampung Purwodadi, Kecamatan Bangun Rejo, 

Kabupatan Lampung Tengah; 

Mulyadi 

Ketua Asosiasi Perangkat Desa Seluruh Indonesia 

(APDESI) Kecamatan Kalirejo 

Desa Way Krui, Kecamatan Kalirejo, Kabupaten 

Lampung Tengah; 

Sutarmin 

Ketua Asosiasi Perangkat Desa Seluruh Indonesia 

(APDESI) Kecamatan Sendang Agung 

Desa Sendang Mukti, Kecamatan Sendang Agung, 

Kabupaten Lampung Tengah; 

Tulus Ikhlas 

Ketua Asosiasi Perangkat Desa Seluruh Indonesia 

(APDESI) Kecamatan Bekri 

Desa Bangun Sari, Kecamatan Bekri, Kabupaten 

Lampung Tengah; 

tea...4lg4 $..4.4.100 f.lo 
AMr 8wt6 law 0110,fop (a1)232%000./ (0a1913620177,swan ta .h o g  



• 

2 

5. Nama 

Pekerjaan 

Alamat 

Edi Sanipo 

Ketua Asosiasi Perangkat Desa Seluruh Indonesia 

(APDESI) Kecamatan Trimurjo 

Desa Purwodadi, Trimurjo, Kabupaten Lampung 

Tengah; 

Alamat 

7.Nama 

6. Nama 

Pekerjaan 

Pekerjaan 

Alamat 

Yusup Sukardi 

Ketua Asosiasi Perangkat Desa Seluruh Indonesia 
• 

(APDESI) Kecamatan Bumi Ratu Nuban 

Desa Bumi Ratu Nuban, Kecamatan Bumi Ratu 

Nuban, Kabupaten Lampung Tengah; 

M. Syahrudin 

Buruh 

Bumi Agung Marga RT/RW, 001/001 Kecamatan 

Abung Timur, Kabupaten Lampung Utara. 

Dalam hal ini berdasarkan Surat Kuasa Khusus Nomor 1102/sk.mk/x/2015 dan 

Nomor 1103/sk.mk/x/2015 masing-masing bertanggal 12 Oktober 2015 memberi 

kuasa kepada Gunawan Raka, S.H., M. David, S.H., Andanan ldris, S.H., Dicki 

• 

• 

Zulkamain S.H., Hambali S.H., M.H., dan Muhammad Yusuf, S.H., M.H., Advokat 

dan Penasihat Hulkum dari Kantor Hukum Gunawan Raka & Partners, beralamat 

di Jalan Pulau Pisang Nomor 2A, Way Hahm Permai Bandar Lampung, bertindak 

untuk dan atas nama pemberi kuasa; 

Selanjutnya disebut sebagai -------------------------------------------para Pemohon; 

[1.2] Membaca permohonan para Pemohon; 

Mendengar keterangan para Pemohon; • 

Memeriksa bukti-bukti para Pemohon. 

2. DUDUK PERKARA 

[2.1] Menimbang bahwa para Pemohon telah mengajukan permohonan 

dengan surat permohonan bertanggal 15 Oktober 2015, yang diterima 

Kepaniteraan Mahkamah Konstitusi (selanjutnya disebut Kepaniteraan Mahkamah) 

pada tanggal 16 Oktober 2015 berdasarkan Akta Penerimaan Berkas Permohonan 

Le4.44%..4 04.4.-4le 

A ll  6.el6 .. 144.¢ f% (021422000 F6 (021)494$...it....lot.lg0.id 
. 



• 

• 

3 

Nomor 279/PAN.MK/2015 dan telah dicatat dalam Buku Registrasi Perkara 
• 

Konstitusi dengan Nomor 128/PUU-XIII/2015 pada tanggal 29 Oktober 2015, yang 

telah diperbaiki dan diterima di Kepaniteraan Mahkamah pada tanggal 11 

November 2015 dan 18 November 2015, pada pokoknya menguraikan hal-hal 

yang pads pokoknya sebagai berikut: 

I. KEWENANGAN MAHKAMAH KONSTITUSI 

1. Bahwa Perubahan UUD 1945 telah menciptakan sebuah lembaga baru 

yang berfungsi untuk mengawal konstitusi, yaitu Mahkamah Konstitusi, 

selanjutnya disebut "MK" sebagaimana tertuang dalam Pasal 7B, Pasal 24 

ayat (1) dan ayat (2), serta Pasal 24C UUD 1945, yang diatur lebih lanjut 

dalam Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2003 tentang Mahkamah 

Konstitusi sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 8 

Tahun 2011 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 24 Tahun 

2003 tentang Mahkamah Konstitusi (Lembaran Negara Tahun 2011 Nomor 

70, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5266), selanjutnya disebut "UU 

MK". 

2. Bahwa salah satu kewenangan yang dimiliki oleh MK adalah melakukan 

pengujian undang-undang terhadap konstitusi sebagaimana diatur dalam 

Pasal 24C ayat (1) UUD 1945 yang berbunyi: 

"Mahkamah Konstitusi berwenang mengadili pada tingkat pertama dan 

terakhir yang putusannya bersifat final untuk menguji Undang-Undang 

terhadap Undang-Undang Dasar.." 

3. Bahwa selanjutnya Pasal 10 ayat (1) huruf a UU MK menyatakan: 

"Mahkamah Konstitusi berwenang mengadili pada tingkat pertama dan 

terakhir yang putusannya bersifat final untuk: a. menguji Undang-Undang 

terhadap Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945,... 

"Pasal 29 ayat (1) Undang-Undang Nomor 48 Tahun 2009 tentang 

Kekuasaan Kehakiman (Lembaran Negara Tahun 2009 Nomor 157, 

Tambahan Lembaran Negara Nornor 5076), seianjutnya disebut "UU 

KK" menyatakan: "Mahkamah Konsttusi berwenang mengadili pada 

tingkat pertama dan terakhir yang putusannya bersifat final untuk: 

a. menguji Undang-Undang terhadap Undang-Undang Dasar Negara 

to...4..0p0 40%.0 
A le  .4  ..  1010%. (02112429000 4029136047(en...l...gi 

• 



• 

• 

4 

Republik Indonesia Tahun 1945". 

4. Bahwa objek permohonan pengujian undang-undang ini adalah pasal uji 

Pasal 33 huruf g, Pasal 50 huruf a dan Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang 

Undang Nomor 6 Tahun 2014 terhadap Pasal 27 ayat (1), Pasal 28C ayat 

(2), Pasal 28D ayat (1) ayat (2) dan ayat (3), Pasal 28H ayat (2), serta 

Pasal 281 ayat (2) UUD 1945. 

5. Bahwa dalam Pasal 9 ayat (1) Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 

tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan, mengatur secara 

hierarki kedudukan UUD 1945 sebagai Groundnorms kedudukannya lebih 

tinggi dari Undang-Undang. Dengan demikian setiap ketentuan Undang 

Undang tidak boleh bertentangan dengan UUD 1945, maka dalam hal suatu 

Undang-Undang diduga dan terindikasi bertentangan dengan UUD 1945, 

pengujiannya diiakukan oleh Mahkamah Konstitusi. 

6. Bahwa oleh karena itu Mahkamah Konstitusi berwenang untuk memeriksa, 

mengadili, dan memutus permohonan ini. 

• 

11. KEOUOUKAN HUKUM (LEGAL STANDING) PEMOHON 

7. Bahwa dimilikinya kedudukan hukum (legal standing) merupakan syarat 

yang harus dipenuhi oleh setiap Pemohon untuk mengajukan permohonan 

Pengujian Undang-Undang terhadap UUD 1945 kepada MK sebagaimana 

diatur di dalam Pasal 51 ayat (1) UU MK. Pasal 51 ayat (1) UU MK: 

"Pemohon adalah pihak yang menganggap hak dan/atau kewenangan 

konstitusionalnya dirugikan oleh berlakunya Undang-Undang, yaitu: 

a. perorangan warga negara Indonesia; 

b. kesatuan masyarakat hukum adat sepanjang masih hidup dan sesuai 

dengan perkembangan masyarakat dan prinsip Negara Kesatuan 

Republik Indonesia yang diatur dalam Undang-Undang; 

c. badan hukum publik atau privati atau 

d. lembaga negara." 

Penjelasan Pasal 51 ayat (1) UU MK: 

"Yang dimaksud dengan "hak konstitusional" adalah hak-hak yang diatur 

dalam UUD 1945." 

8. Bahwa mengacu pada ketentuan Pasal 51 ayat (1) UU MK tersebut, 
• 

Le00..40h..9...00.10..i0 
44 tee 1010.f% (02123420004 00a9.0177..t.on go 



• 

5 

lerdapal dua syarat yang harus dipenuhi untuk menguji apakah Pemohon 

memiliki kedudukan hukum (legal standing) dalam perkara pengujian 

Undang-Undang, yaitu: 

(i) lerpenuhinya kualifikasi untuk bertindak sebagai Pemohon dan 

(ii) adanya hak dan/atau kewenangan konstitusional dari Pemohon 

yang dirugikan dengan berlakunya suatu Undang-Undang. 

9. Oleh karena itu, para Pemohon akan menguraikan kedudukan hukum (legal 

standing) para Pemohon dalam mengajukan permohonan dalam perkara 

a quo, sebagai berikut: 

Pertama kualifikasi sebagai Pemohon, bahwa para • Pemohon adalah 

badan hukum privat sebagaimana dimaksud Pasal 51 ayat (1) huruf C 
• 

Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2003 tentang Mahkamah Konslilusi 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 

2011 tentang Perubahan alas Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2003 

tentang Mahkamah Konstitusi. Hal tersebut sesuai dengan Anggaran 

Dasar dan Anggaran Rumah Tangga Organisasi Pemohon yang dibuat 

pada tanggal 17 Mei 2005. 

Pasal 2 

APDESI adalah organisasi profesi berbentuk kesatuan dengan ruang 

lingkup nasional, berdaulat dan mandiri, atas dasar kesamaan kegiatan, 

profesi di bidang pemerintah desa, serta pembangunan pedesaan. 

Para Pemohon dalam Kapasitasnya bertindak untuk dan atas nama: 

Asosiasi Pemerintahan Desa Indonesia yang disingkat APDESI, Ketua 

Asosiasi Perangkat Desa Seluruh Indonesia (APDESI) Kecamatan Bangun 

Rejo, Kalirejo, Sendang Agung, Bumi Ratu Nuban, Trimurjo, Bekri 

Kabupaten Lampung Tengah, Trimurjo, yang membawahi seluruh desa 
• 

desa di 6 kecamatan tersebut yang keseluruhannya berada di Kabupalen 

Lampung Tengah yang langsung berkaitan dengan Perangkat Desa yang 

berkaitan langsung dengan pasal-pasala quo. 

M. SYAHRUDI Tempat tanggal lahir: Kola Bumi, 19 Oktober 1964, 

Pekerjaan Buruh lepas harian. Alamat: Bumi Agung Marga RT/RW 

001/001 Kecamatan Abung Timur Kabupaten Lampung Utara adalah calon 



• 

• 

6 

Kepala Desa Bumi Agung Marga RT/RW 001/001 Kecamatan Abung 

Timur Kabupaten Lampung Utara, yang sekarang sedang mengikuti 

proses pemilihan kepala desa di Desa Bumi Agung Kecamatan Abung 

Timur Kabupaten Lampung Utara. 

Kedua, kerugian konstitusional Pemohon. Mengenai parameter kerugian 

konstitusional, MK telah memberikan pengertian dan batasan tentang 

kerugian konstitusional yang timbul karena berlakunya suatu Undang- 

Undang harus memenuhi 5 (lima) syarat di dalam Putusan Nemer 
006/PUU-11I/2005 dan Nornor 011/PUU-V/2007, yaitu sebagai berikut: 
a. adanya hak dan/atau ewenangan konstitusional para Pemohon yang 

diberikan oleh UUD 1945; 

b. bahwa hak dan/atau kewenangan konstitusional para Pemohon tersebut 

dianggap oleh para Pemohon telah dirugikan oleh suatu Undang-Undang 

yang diuji; 
c. bahwa kerugian hak dan/atau kewenangan konstitusional para Pemohon 

yang dimaksud bersifat spesifik (khusus) dan aktual atau setidaknya 

bersifat potensial yang menurut penalaran yang wajar dapat dipastikan 
• 

akan terjadi; 

d. adanya hubungan sebab akibat (causal verband) antara kerugian dan 

berlakunya Undang-Undang yang dimohonkan pengujian; 

e. adanya kemungkinan bahwa dengan dikabulkannya permohonan maka 

kerugian dan/alau kewenangan konstitusional yang didalilkan tidak akan 

atau tidak lagi terjadl, 

10. Adapun kerugian konslitusional Pemohon terhadap Pasal 33 huruf g, 
• 

Pasal 50 ayat (1) huruf a dan Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang-Undang 

Nemer 6 T ahun 2014 tentang Desa yaitu: 

10.1.  Bahwa Pemohon masih banyak yang pendidikannya hanya sebatas 
sekolah Menengah Pertama, tentu dengan adanya batasan 
pendidikan pada Pasal 50 ayat (1) huruf c telah menutup 

kesempatan Pemohon untuk berkontribusi menjadi perangkat desa. 

10.2. Bahwa adanya batasan terdaftar sebagai penduduk dan bertempat 
tinggal di desa setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum 

pendaftaran, telah menutup dan atau membatasai hak Pemohon 

40..44hp4. .140.hp%i0 
Alltel total 0110. fl (021)2.2000#% 002043420177£t« r%.g ha 9 

• 



• 
, 

• 

7 

untuk menjadi Kepala Desa ataupun selaku perangkat Desa. 

10.3. Bahwa Pemohon M. SYAHRUDIN adalah warga Bumi Agung, dan 

tahu betul kondisi dan wilayah tersebul, berhubung Pemohon baru 

tinggal di Desa Bumi Agung, Kabupaten Lampung Utara, di mana 

lamanya berdomisili Pemohon belum sampai 1 (satu) tahun 

sehingga Pemohon dinyatakan gugur dan tidak dapat mengajukan 

diri selaku Calon Kepala Desa. (bukti P-2). 

1 1 .  Bahwa para Pemohon yang terdiri dari Asosiasi Pemerintahan Desa 

Seluruh Indonesia yang disingkat APDESI yang tugas dan peranannya 

adalah melaksanakan kegiatan-kegiatan perlindungan dan pembelaan 

serta penegakan hak-hak konsitusional warga negara sebagai Kepala 

Desa dan Perangkat Desa sebagaimana termuat dalam AD/ART APDI dan 

atau Masyarakat yang berniat mencalonkan diri sebagai calon Kepala 

Desa dan sebagai calon Perangkat Desa yang dirugikan atas berlakunya 

Pasal 33 hurut g, Pasal 50 ayat (1) huruf a dan Pasal 50 ayat (1) huruf c 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa, yakni: 

• Pasal 33 "calon kepala desa wajib memenuhi persyaratan": 

g. terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di desa setempat 
• 

paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran. 

• Pasal 50 ayat (1) huruf: • 

(1) Perangkat desa sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 48 

(sekertaris desa, pelaksana kewilayahan dan pelaksana tekhnis), 

diangkat dari warga desa yang memenuhi persyaratan: 

a. berpendidikan paling rendah seko/ah menengah umum atau yang 

sederajat. 

e. terdaftar sebagai penduduk desa dan bertempat tingga/ di desa 

paling kurang 1(satu) tahun sebelum pendaftaran. 

12. Bahwa berdasarkan Pasal 28H ayat (2) UUD 1945 menyatakan bahwa, 

"Setiap orang berhak mendapat kemudahan dan perlakuan khusus 

untuk memperoleh kesempatan dan manfaat yang sama guna 

mencapai persamaan dan keadilan". Maka pasal-pasal a quo telah 

merugikan kepentingan para Pemohon yang dijamin UUD 1945. Pasal 

pasal a quo yang memberikan paradigma penyelenggaran Pemilihan 

0op.14.04h..gp0.010.0. 0004 Mn.1K0. fee.bi 
A llder  6tNo6 4let 1010, f%lg (021)23/4.20000. % (02136.2017 rt.it.al.nacho 96 

• 



• 

• 
• 

8 

Kepala Desa dan Perangkat Desa tldak memberikan kesempatan yang 

sama dan diskriminatif dalam hal persyaratan untuk menjadi Kepala Desa 

dan Perangkat Desa sebagaimana yang ditegaskan dalam pasal-pasal 

a quo, sehingga jelas merugikan hak konstitusional para Pemohon yang 

secara nyata dijamin haknya untuk mendapatkan perlindungan 

kesempatan hak yang sama tidak diskriminatif dalam pemerinlahan tanpa 

terkecuali, sehingga pasal-pasal a quo bertentangan dengan UUD 1945. 

13. Bahwa berdasarkan uraian tersebut di atas, jelas dan nyata bahwa para 
• 

Pemohon memiliki kedudukan hukum (legal standing) sebagai Pemohon 

dalam permohonan pengujian Undang-Undang a quo terhadap UUD 1945. 

III. AL ASAN PERMOHONAN PENGUJIAN UNDANG-UNDANG 

14. Bahwa norma fundamental negara adalah Pancasila dan norma ini harus 

dijadikan dasar pemandu bagi perancang dalam membentuk peraturan 
• 

perundang-undangan. 

Bahwa penempatan Pancasila sebagai sumber dari segala sumber hukum 

negara adalah sesuai dengan Pembukaan Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945 alinea keempat yaitu Ketuhanan Yang 

Maha Esa, Kemanusiaan yang adil dan beradab, Persatuan Indonesia, 

Kerakyatan yang dipimpin oleh hikmat kebijaksanaan dalam 

Permusyawaratan/Perwakilan, dan Keadilan sosial bagi seluruh rakyat 

Indonesia. Menempatkan Pancasila sebagai dasar dan ideologi negara 

serta sekaligus dasar filosofis negara sehingga setiap materi muatan 

Peraturan Perundang-undangan tidak boleh bertentangan dengan nilai-nilai 

yang terkandung dalam Pancasila. 

Bahwa merujuk uraian tersebut di atas, sepatutnya pasal-pasal a quo 

dalam Pasal 33 huruf g, Pasal ayat (1) huruf a dan Pasal 50 ayat (1) huruf 

c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa harus 

mencerminkan pada salah satu sila ke-5 (lima), yakni: Keadilan sosial bagi 

seluruh rakyat Indonesia. Yang selanjutnya akan Pemohon uraikan 

tersebut di bawah ini, sebagai berikut: 

• Pasal 33 "calon kepala desa wajib rnernenuht persyaratan": 

g. terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di desa setempat 

Led0....44.0.0/pd..of.i 
.0..41¢ f % 40 2o 1 ) 40 1 .r ...eo .. 4  



• 

• 9 

paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran. 

• Pasal 50 ayat (1): 

1) Perangkat desa sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 48 

(sekretaris desa. pelaksana kewllayahan dan pelaksana teknis), 

diangkat dari warga desa yang memenuhi persyaratan: 

a. berpendidikan paling rendah sekolah menengah umum atau yang 

sederajat. 

e. terdaftar sebagai penduduk des a dan bertempat tinggal di desa 

paling kurang 1(satu) tahun sebelum pendaftaran. 

Bahwa pasal a quo tersebut, tidak mencerminkan dari marwah sila 

"Keadilan soslal bagi seluruh Indonesia", karena pasal a quo 

mengekang, dan memberi pembatasan, serta tidak memberi kesempatan 

yang sama kepada Pemohon, yang bemiat dan ingin berkarya menjadi 

Kepala Desa atau Perangkat Desa, yakni pasal a quo mensyaratkan dan 

mewajibkan kepada Galon Kepala Desa dan Calon Perangkat Desa yakni: 

harus terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di desa 

setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran. 

15. Bahwa Pemohon dan warga penduduk daerah banyak yang bermigrasi 

ataupun pindah, ataupun merantau ke daerah lain untuk 

mengembangkan diri dan suatu saat akan kembali ke kampung 

halaman untuk berkarya dan membangun kampung halaman. 

16. Bahwa pada saat kembali ke kampung halaman, kemudian adanya 
Pemilihan Kepala nesa di mana dalam Undang-Undang Desa 

dlpersyaratkan calon kepala desa terdaftar sebagai penduduk dan 

bertempat tinggal didesa setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum 

pendaftaran. 

Bahwa dengan demikian Pemohon dan atau warga penduduk daerah 

(masyarakat) yang pada saat kembali, dan bertepatan dengan pemilihan 

kepala desa, dan bemiat mencalonkan diri sebagai calon kepa1a desa di 

kampung halamanya, akan terhalang dengan persyaratan tersebut di atas. 

Bahwa dengan demikian hak dipilih dan hak politik sebagaimana dijamin 

secara konstitusi terhalang oleh Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 



• 

.. 

10 

tentang Desa, khususnya dalam Pasal 33 huruf g; Pasal 50 ayat (1) huruf 

a, Pasal 50 ayat (1) huruf c dan karena itu hak konstitusional Pemohon 

terbukti dirugikan dengan adanya pasal a quo tersebut. 

17. Bahwa hak konstitusional Pemohon yang dilanggar dengan adanya 

ketentuan Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1)  huruf a, clan Pasal 50 ayat 

(1) huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa tersebut 
• 

dapat dijelaskan selanjutnya sebagai berikut: 

a. Ketentuan Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat 

(1) huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa tersebut 

bertentangan dengan Pasal 28H ayat (2) UUD 1945 yang menentukan: 

Setiap orang berhak mendapat kemudahan dan perlakuan untuk 

memperoleh kesempatan dan manfaat yang sama guna mencapai 

persamaan dan keadilan. 

b. Ketentuan Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat 

(1) huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa dengan 

Pasal 28D ayat (1), ayat (2), dan ayat (3) UUD 1945 yang menentukan: 

(1) Setiap orang berhak atas pengakuan, jaminan, perlindungan, dan 

kepastian hukum yang adil serta perlakuan yang sama di hadapan 

hukum; 

(2) Setiap orang berhak untuk bekerja serta mendapat imbalan dan 

perlakuan yang adil dan layak dalam hubungan kerja; 

(3) Setiap warga negara berhak memperoleh kesempatan yang sama 
• 

dalam pemerintahan; 

18. Dengan demikian, Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat ( 1 )  huruf a, dan Pasal 

50 ayat (1) huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

tersebut melanggar hak konstitusional Pemohon. Hak-hak konstitusional 

Pemohon yang dilanggar dengan adanya ketentuan Pasal 33 huruf g, 

Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa tersebut adalah: 

- Hak untuk mendapatkan kemudahan dan perlakuan khusus untuk 

memperoleh kesempatan dan manfaat yang sama guna mencapai 

persamaan dan keadilan sebagai Kepala Desa dan Perangkat Desa 

sebab Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat ( 1 )  huruf a, dan Pasal 50 ayat (1) 

..ii.hoe 40.10.00 
l.e..et041.f%44240 # (02 9 1 34 4 7 $%. .. t h.ne g  



• 

11 

huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentahg Dess tersbut 

menjadi dasar kewenangan bagi Pemerintahan Daerah diatasnya 
• 

(Camat/BupatiWalikota) melalui Panitia Penyelenggara Pemilihan 

Kepala Desa, untuk tidak menerlma calon kepala desa yang 

tidaklbelum terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal 

didesa setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran, 

sehingga Pemohon mendapatkan kesulitan untuk dapat ikut serta dan 

berpartisipasi dalam Pemilihan sebagai Kepala Desa dan dipilih sebagai 

Perangkat Desa, karena ada pembatasan dan pengkebirian hak-hak 

konstitusional Pemohon dalam pasal-pasal a quo. 

- Hak untuk memperoleh kesempatan yang sama dalam pemerintahan, 

sebab Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat (1) 
. 

hunuf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa tersebut 

menjadi dasar kewenangan bagi Pemerintahan Daerah diatasnya 

(Camat/BupatiWalikota) melalui Panitia Penyelenggara Pemilihan 

Kepala Desa, untuk tidak menerima calon kepala desa yang 

tidak/belum terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal 

didesa setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran, 

sehingga Pemohon tidak memperoleh kesempatan yang sama dalam 

pemerintahan, karena ada pembatasarf dan pengkebirian hak-hak 

konstitusional Pemohon dalam pasal-pasal a quo. 

- Hak untuk bekerja dengan perlakuan yang adil sebagai Kepala Desa 

dan Perangkat Desa, Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan 

Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 

Desa tersebut menjadi dasar kewenangan bagi Pemerintahan Daerah di 

atasnya (Camat/Bupati/Walikota) melalui Panitia Penyelenggara 

Pemilihan Kepala Desa, untuk tidak menerima calon kepala desa yang 

tidak/belum terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di desa 

setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran, sehingga 

Pemohon terhalang untuk bekerja dengan perlakuan yang adil sebagai 

Kepala Desa dan Perangkat Desa, karena ada pembatasan dan 

pengkebirian hak-hak konstitusional Pemohon dalam pasal-pasal a quo. 

- Hak atas pengakuan, jaminan, perlindungan, dan kepastian hukum yang 

Le 0. ... 4 .4 0 .1 400.. 4 p.0 000.  
er  fiord • 1010.f (021)2420000./ 02 1 34 1 7 , £ wan t. .ah  age« 

• 



• 

• 

12 

adil serta perlakuan yang sama di hadapan hukum, sebab Pasal 33 

huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang 

Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa tersebut menjadi dasar 

kewenangan bagi Pemerintahan Daerah di atasnya (Gamat/Bupatil 

Walikota) melalui Panitia Penyelenggara Pemilihan Kepala Desa, untuk 

tidak menerima atau menolak Pemohon atau para calon Kepala Desa 

dan Galon Perangkat Oesa yang tidak/belum terdaftar sebagai 

penduduk dan bertempat tinggal di desa setempat paling kurang 1 (satu) 

tahun sebelum pendaftaran, sehingga Pemohon merasa tidak 

mendapatkan pengakuan, jaminan, perlindungan dan kepastian hukum 

yang adil sebagai Kepala Oesa dan Perangkat Desa, karena ada 

pembatasan dan pengkebirian hak-hak konstitusional Pemohon dalam 

pasal-pasal a quo. 

19. Bahwa Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat (1) 

huruf c. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa tersebut 

merupakan ketentuan yang menimbulkan pelanggaran hak konstitusional 

Pemohon, sebab dijadikan dasar menjadi dasar kewenangan bagi 

Pemerintahan Daerah di atasnya (Gamat/Bupati/Walikota) melalui Panitia 

Penyelenggara Pemilihan Kepala Desa, untuk tidak menerima atau 

menolak Pemohon atau para calon Kepala Desa dan Calon Perangkat 

Desa yang tidakj belum terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal 

di desa setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran 

karena ada pembatasan dan pengkebirian hak-hak konstitusional 

Pemohon dalam pasal-pasal a quo. 

Bahwa Ketentuan tersebut melanggar Pasal 27 ayat (1), Pasal 28C ayat 
• 

(2), Pasal 28D ayat (1), ayat (2) dan ayat (3), Pasal 28H ayat (2), serta 

Pasal 281 ayat (2) UUD 1945, yakni melanggar hak konstitusional 

Pemohon untuk mendapatkan persamaan kedudukan di dalam hukum, 

hak untuk memajukan diri dan berjuang secara kolektif untuk membangun 

bangsa dan negara, mendapatkan kemudahan dan perlakuan khusus 

untuk memperoleh kesempatan dan manfaat yang sama guna mencapai 

persamaan dan keadilan sebagai Kepala Desa dan Perangkat Desa, hak 

pengakuan, jaminan, perlindungan dan Kepastian hukum, hak dapat 

u • • ..el 4 ...a4 f.id0 
AM 8tot aw 014f% 002142.2000% (0 1 1 60 1 , 6t i . ori g0.  



• 

13 

bekerja sebagai Kepala Desa dan Perangkat Desa, hak memperaleh 

perlakuan yang adil dan layak, hak turut dalam pemerintahan sebagai 

Kepala Desa dan Perangkat Desa serta bebas dari perlakuan diskriminatif 
. 

saat Pemohon akan ingin menjadi Kepala Desa dan atau Perangkat Desa, 

dimana sebagai bagian dalam berkarya dan membangun bangsa dan 

negara. 

Bahwa dari seluruh dalil-dalil yang diuraikan di atas dan bukti-bukti terlampir, 

dengan ini Pemohon memohon kepada para Majelis Hakim Mahkamah Konstitusi 

untuk kiranya berk.enan memberikan putusan sebagai berikut: • 

1. Mengabulkan permohonan pengujian Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf 
• 

a, dan Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang-Undang Nomar 6 Tahun 2014 

tentang Desa terhadap Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945; 

2. Menyatakan Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat (1) 

huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa bertentangan 

dengan Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

3. Menyatakan Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a, dan Pasal 50 ayat (1) 

huruf c Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa tidak mempunyai 

kekuatan hukum mengikat dengan segala akibat hukumnya; 

4. Memerintahkan pemuatan putusan ini dalam Serita Negara Republik 

Indonesia sebagaimana mestinya. 

Atau apabila Majelis Hakim Mahkamah Konstitusi berpendapat lain, mohon 

kiranya menjatuhkan putusan yang seadil-adilnya (ex aequo et bono). 

[2.2] Menimbang bahwa untuk membuktikan dalil-dalilnya, para Pemohon 

mengajukan alat bukti surat/tulisan yang diberi tanda bukti P-1 sampai dengan 

bukti P-17 yang disahkan dalam persidangan tanggal 18 November 2015 serta 

bukti P-18 dan bukti P-19, sebagai berikut: • 

1 .  B u k ti P -- 1 :  Fotokopi Kartu Tanda Penduduk alas nama Holidin; 

2. BuktiP-- 2 : Fotokopi Kartu Tanda Penduduk alas nama Mulyadi; 

3. BuktiP--3 : Fotokopi Kartu Tanda Penduduk atas nama Sutarmin; 

4. Bukti P-- 4 : Fotokopi Kartu Tanda Penduduk atas nama Tulus Ikhlas; 

. . n o .. 0 /.b i00  
l. . 1 $ 1 1 4 4  I  .r t  id  

•  



14 

5. Bukti P--5 : Fotokopi Kartu Tanda Penduduk alas nama Edi Sanlpo; 

6. BuktiP--6 : Fotokopi Kartu Tanda Penduduk atas nama Yusup Sukardi; 

7. Bukti P- 7 :  Folokopi Kartu Tanda Penduduk alas nama M.Syahrudin; 

8. BuktiP--8:  Fotokopi Keputusan Bupati Lampung Tengah Nomor 

344.A/KPTS/LTD.6/2013 tentang Pengesahan Hasil Pemilihan, 

Pemberhentian dan Peng~ngkatan Kepala Kampung 

Sripendowo, Sidorejo, Sukanegara, Purwodadi, Sidodadi, 

Sukawaringin, Timbulrejo, Cimarias, dan Sidoluhur Kecamatan 

Bangun Rejo Kabupaten Lampung Tengah; 

9. Bukti P- 9 : Fotokopi Keputusan Bupati 

455/KPTS/L TD.6/2013 tentang 

Lampung Tengah Nomor 

Pengesahan Hasil Pemilihan, 

• 

, 

Pemberhentian dan Pengangkatan Kepala Kampung Sinarsari, 

Sukosari, Waya Krui, dan Kalirejo Kecamatan Kalirejo 

Kabupaten Lampung Tengah; 

Fotokopi Petikan Keputusan Bupati Lampung Tengah Nomor 

263/KPTS/LTD.6/2013 tentang Pengesahan Hasil Pemilihan, 

Pemberhentian dan Pengangkatan Kepala Kampung Sendang 

Mulyo, Sendang Mukti, dan Kutowinangun Kecamatan 

Sendang Agung Kabupaten Lampung Tengah; 

1 1 .  Bukti P - 1 1 :  Fotokopi Pelikan Keputusan Bupati Lampung Tengah Nomor 

347/KPTS/LTD.6/2012 tentang Pengesahan Hasil Pemilihan, 
• 

Pemberhentian dan Pengangkatan Kepala Kampung Bulusari, 

Sidowaras, Bumi Rahayu, Bumi Raharjo, Sukajadi, Sidokerto, 

dan Sukajawa Kecamalan Bumi Ratu Nuban Kabupaten 

Lampung Tengah; 

12. Bukti P-12: Fotokopi Surat Keputusan Bupati Lampung Tengah Nomor 

351/KPTS/L TD.6/2012 tentang Pengesahan Hasil Pemilihan, 

Pemberhentian dan Pengangkatan Kepala Kampung Kesuma 

Jaya, Bangun Sari, dan Binjai Ngagung Kecamatan Bekri 

Kabupaten Lampung Tengah; 

13. Bukti P-13: Fotokopi Pelikan Keputusan Bupati Lampung Tengah 

Nomor 59/KPTS/LTD.6/2011 tentang Pengesahan Hasil 

Led... . 4...4 
de64..et41. f 402424000 f40211017$..h kg 

10. Bukti P-- 10: 



• 

15 

Pemilihan, Pemberhentian dan Pengangkatan Kepala 
• 

Kampung pada Kecamatan Gunung Sugih, Kecamatan 

Seputih Surabaya, dan Kecamatan Trimurjo Kabupaten 

Lampung Tengah; 

14. Bukti P-14: Fotokopi Biodata Penduduk Warga Negara Indonesia NIK: 

1871121910640004 atas nama M. SYAHRUDIN; 

15. Bukti P-15: Fotokopi Berita Acara Pembentukan Pengurus APDESI 

Kecamatan Sendangagung; 

16. Bukti P-16: Fotokopi Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa; 

17. BuktiP-17: Fotokopi Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945; 
• 

18. BuktiP-18 Fotokopi Anggaran Dasar Asosiasi Pemerintah Desa Seluruh 

Indonesia (APDESI); 

19. Bukti P-19 Fotokopi Surat Nomor 141/451/29-LU/2015 perihal 

Penyampaian hasil Pleno Galon Kepala Desa. 

[2.3] Menimbang bahwa untuk mempersingkat uraian dalam putusan ini, 

segala sesuatu yang terjadi di persidangan merujuk berita acara persidangan, 
• 

yang merupakan satu kesatuan yang tidak terpisahkan dengan putusan ini; 

3. PERTIMBANGAN HUKUM 

Kewenangan Mahkamah 

[3.1) Menimbang bahwa berdasarkan Pasal 24C ayat (1) Undang-Undang 

Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945, selanjutnya disebut UUD 1945, 

Pasal 10 ayat (1) huruf a Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2003 tentang 

Mahkamah Konstitusi sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 

8 Tahun 2011 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2003 

tentang Mahkamah Konstitusi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
• 

Nomor 70, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5226, 

selanjutnya disebut UU MK), Pasal 29 ayat (1) huruf a Undang-Undang Nomor 48 

Tahun 2009 tentang Kekuasaan Kehakiman (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik 

mp.4044/.%/p.0.. .000.%.0i0 
lee 8N6 l.rt 1041g ftp (0242329000,f(02136.2017(0%....leak..g% 

• 



« 

• 

16 

Indonesia Nomor 5076, selanjutnya disebut LIU 48/2009), salah satu kewenangan 

konstitusional Mahkamah adalah mengadili pada tingkat pertama dan terakhir yang 

putusannya bersifat final untuk menguji Undang-Undang terhadap Undang-Undang 

Dasar; 

[3.2] Menimbang bahwa permohonan para Pemohon adalah menguji 

konstitusionalitas Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5495, selanjutnya disebut LIU 6/2014) terhadap UUD 

1945, yang menjadi salah satu kewenangan Mahkamah, sehingga Mahkamah 

berwenang untuk mengadili permohonan a quo; 

Kedudukan Hukum (Legal Standing) Pemohon 

[3.3] Menimbang bahwa berdasarkan Pasal 51 ayat (1) UU MK beserta 

Penjelasannya, yang dapat mengajukan permohonan pengujian Undang-Undang 

terhadap UUD 1945 adalah mereka yang mengangdap hak dan/atau kewenangan 

konstitusionalnya yang diberikan oleh UUD 1945 dirugikan oleh berlakunya suatu 

Undang-Undang, yaitu: 

a. perorangan warga negara Indonesia (termasuk kelompok orang yang 

mempunyai kepentingan sama); 

b. kesatuan masyarakat hukum adat sepanjang masih hidup dan sesuai dengan 

perkembangan masyarakat dan prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia 

yang diatur dalam Undang-Undang; 

c. badan hukum publik atau privat; atau 

d. lembaga negara; 

Dengan demikian, Pemohon dalam pengujian Undang-Undang terhadap UUD 

1945 harus menjelaskan terlebih dahulu: 

a. kedudukannya sebagai Pemohon sebagaimana dimaksud dalam Pasal 51 ayat 

(1) UU MK; 

b. ada tidaknya kerugian hak danlatau kewenangan konstitusional yang diberikan 

oleh UUD 1945 yang diakibatkan oleh berlakunya Undang-Undang yang 

dimohonkan pengujian; 

[3.4] Menimbang bahwa Mahkamah 

Nomor 006/PUU-11I/2005, bertanggal 31 

sejak Putusan Mahkamah Konslilusi 
• 

Mei 2005 dan Putusan Mahkamah 



• 

17 

Konstitusi Nomor 11/PUU-V/2007, bertanggal 20 September 2007, serta putusan 

putusan selanjutnya, berpendirian bahwa kerugian hak dan/atau kewenangan 

konstitusional sebagaimana dimaksud dalam Pasal 51 ayat (1) UU MK harus 

memenuhi lima syarat, yaitu: 

a. adanya hak dan/atau kewenangan konstitusional Pemohon yang diberikan oleh 

UUD 1945; 

b. hak dan/atau kewenangan konstitusional tersebut oleh Pemohon dianggap 

dirugikan oleh berlakunya Undang-Undang yang dimohonkan pengujian; 

c kerugian konstitusional tersebut harus bersifat spesifik (khusus) dan aktual atau 

setidak-tidaknya potensial yang menurut penalaran yang wajar dapat dipastikan 

akan terjadi; 

d. adanya hubungan sebab-akibat (causal verband) antara kerugian dimaksud 

dan berlakunya Undang-Undang yang dimohonkan pengujian; 

e. adanya kemungkinan bahwa dengan dikabulkannya permohonan maka 

kerugian konstitusional seperti yang didalilkan tidak akan atau tidak lagi terjadi; 

[3.5] Menimbang bahwa para Pemohon mendalilkan selaku badan hukum 

privat merasa dirugikan hak konstitusionalnya dengan berlakunya Pasal 33 huruf g 

serta Pasal 50 ayat (1) huruf a dan huruf c UU 6/2014, dengan alasan-alasan yang 

pada pokoknya sebagai berikut: 

a. Bahwa Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a dan huruf c UU 6/2014 

tersebut melanggar hak konstitusional para Pemohon, antara lain, hak untuk 

mendapatkan kemudahan dan perlakuan khusus untuk memperoleh 

kesempatan dan manfaat yang sama guna mencapai persamaan dan keadilan 

sebagai kepala desa dan perangkat desa, hak untuk memperoleh kesempatan 

yang sama dalam pemerintahan, hak untuk bekerja dengan perlakuan yang adil 

sebagai kepala desa dan perangkat desa, hak atas pengakuan, jaminan, 

perlindungan, dan kepastian hukum yang adil serta perlakuan yang sama di 

hadapan hukum, sebab Pasal-pasal a quo menjadi dasar kewenangan bagi 

Pemerintahan Daerah di atasnya melalui Panitia Penyelenggara Pemilihan 

Kepala Desa, untuk tidak menerima calon kepala desa yang tidak/belum 

terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di desa setempat paling 

kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran, sehingga para Pemohon 

mendapatkan kesulitan untuk dapat ikut serta dan berpartisipasi dalam 

4..4464.0.0 
r6tide 0114f« $142.000«809.047. 



• 

• 

• • 

18 

pemilihan sebagai kepala desa dan dipilih sebagal perangkat desa, karena ada 

pembatasan dan pengkebirian hak-hak konstitusional para Pemohon dalam 

Pasal-pasal a quo; 

b. Bahwa Pasal 33 huruf g, Pasal 50 ayat (1) huruf a dan•huruf c UU 6/2014 

tersebut merupakan ketentuan yang menimbulkan pelanggaran hak 
• 

konstitusional para Pemohon, sebab Pasal-pasal a quo menjadi dasar 

kewenangan bagi Pemerintahan Daerah di atasnya melalui Panitia 

Penyelenggara Pemilihan Kepala Desa, untuk tidak menerima atau menolak 

para Pemohon atau para calon kepala desa dan calon perangkat desa yang 

tidak atau belum terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di desa 

setempat paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran arena ada 

pembatasan dan pengebirian hak-hak konstitusional para Pemohon dalam 

Pasal-pasal a quo. 

c. Bahwa Pasal-pasal a quo melanggar Pasal 27 ayat (1), Pasal 28C ayat (2), 

Pasal 280 ayat (1), ayat (2) dan ayat (3), Pasal 28H ayat (2), serta Pasal 28l 

ayat (2) UUD 1945 , yakni melanggar hak onstitusional para Pemohon untuk 

mendapatkan persamaan kedudukan di dalam hukum, hak untuk memajukan 

diri dan berjuang secara koletif untuk membangun bangsa dan negara, 

mendapatkan kemudahan dan perlakuan khusus untuk memperoleh 

kesempatan dan manfaat yang sama guna mencapai persamaan dan keadilan 

sebagai kepala desa dan perangkat desa, hak pengakuan, jaminan, 

perlindungan dan kepastian hukum, hak dapat bekerja sebagai kepala desa 

dan perangkat desa, hak memperoleh perlakuan yang adil dan layak, hak turut 
• 

dalam pemerintahan sebagai kepala desa dan perangkat desa, serta bebas 

dari perlakuan diskriminatif saat para Pemohon akan menjadi kepala desa dan 

atau perangkat desa, di mana sebagai bagian dalam berkarya dan membangun 

bangsa dan negara. 

[3.6] Menimbang bahwa dengan mendasartkan pada Pasal 51 ayat (1) UU MK 

dan putusan Mahkamah mengenai kedudukan hukum (legal standing) serta 

dikaitkan dengan kerugian yang dialami oleh para Pemohon, menurut Mahkamah: 

• Para Pemohon mempunyai hak konstitusional yang diberikan oleh UUO 1945, 

khususnya Pasal 27 ayat (1), Pasal 28C ayat (2), Pasal 280 ayat (1), ayat (2) 

dan ayat (3), Pasal 28H ayat (2), serta Pasal 281 ayat (2), serta para Pemohon 
. 

Le 4-...44 %.4.-4.ie 
le. 44. 1041¢f% 40 4 2400 02 9 ) 0 4 7 . . it. hoe  lg  

•  



• 

• 

• 

• 

19 

menganggap hak konstitusional tersebut dirugikan oleh berlakunya Undang 

Undang yang dimohonkan pengujian; 

• Kerugian konstitusional para Pemohon setidak-tidaknya potensial yang 

menurut penalaran yang wajar dapat dipastikan akan terjadi; 

• Terdapat hubungan sebab-akibat (causal verband) antara kerugian dimaksud 

dan berlakunya Undang-Undang yang dimohonkan pengujian, serta ada 

kemungkinan bahwa dengan dikabulkannya permohonan maka kerugian 

konstitusional seperti yang didalilkan tidak akan atau tidak lagi terjadi; 

Berdasarkan pertimbangan tersebut, Mahkamah berpendapat, bahwa meskipun 

pada bagian awal argumentasinya para Pemohon menyatakan kualifikasinya 

sebagai badan hukum privat dan Mahkamah tidak menemukan adanya kerugian 

hak konstitusional dalam kualifikasi tersebut, namun sebagai perorangan warga 

negara Indonesia, dalam hal ini sebagai sekelompok orang warga negara 

Indonesia yang mempunyai kepentingan sama, kerugian hak konstitusional para 

Pemohon secara potensial menurut penalaran yang wajar dapat dipastikan akan 

terjadi apabila yang bersangkutan mencalonkan diri sebagai kepala desa yang 

disebabkan oleh berlakunya norma undang-undang yang dimohonkan pengujian. 
• 

Dengan demikian telah jelas pula bahwa potensi kerugian tersebut berhubungan 

secara kausal dengan norma undang-undang .yang dimohonkan pengujian 

sehingga apabila permohonan a quo dikabulkan, kerugian demikian tidak akan 

terjadi. Oleh karena itu, sebagai sekelompok warga negara Indonesia yang 

mempunyai kepentingan yang sama, menurut Mahkamah, para Pemohon memiliki 

kedudukan hukum (legal standing) untuk mengajukan permohonan a quo; 

(3. 7] Menimbang bahwa oleh karena Mahkamah berwenang mengadili 

permohonan a quo dan para Pemohon memiliki kedudukan hukum (legal standing) 

untuk mengajukan permohonan a quo, selanjutnya Mahkamah akan 

mempertimbangkan pokok permohonan; 

Pokok Permohonan 

[3.8] Menimbang bahwa oleh karena permohonan a quo telah jelas maka 

dengan berpegang pada Pasal 54 UU MK, Mahkamah tidak memandang urgen 

lagi untuk mendengar keterangan pihak-pihak sebagaimana disebut dalam Pasal 

54 UU MK dimaksud. 

Le0.0..4.0 .0.hi 
Ml.t .4.. tg41¢, % (029)22000 40 1 3 1 e t .  g  

•  



• 

• 

. . 

• 

• 

• 

20 

(3.9) Menimbang bahwa para Pemohon pada pokoknya mendalilkan hal-hal 

sebagai berikut: 

Bahwa pokok permohonan para Pemohon adalah pengujian 

konstitusionalitas Pasal 33 huruf g serta Pasal 50 ayat (1) huruf a dan huruf c UU 

6/2014 yang menyatakan: 

Pasal 33 huruf g: 

"Calon Kepala Desa wajib memenuhi persyaratan: 
... g. terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di Desa setempat paling 

kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran; 

Pasal 50 ayat (1) huruf a dan huruf c: 

"Perangkat Desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 48 diangkat dari warga 
Desa yang memenuhi persyaratan: 

a. berpendidikan paling rendah sekolah menengah umum.atau yang sederajat; 
b. 

c. terdaftar sebagai penduduk Desa dan bertempat tinggal di Desa paling 
kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran; dan..." 

terhadap Pasal 27 ayat (1), Pasal 28C ayat (2), Pasal 28D ayat (1 ), ayat (2) dan 

ayat (3), Pasal 28H ayat (2), serta Pasal 281 ayat (2) UUD 1945; 

Menurut para Pemohon pasal-pasal a quo melanggar hak konstitusionalnya yang 

dijamin dalam UUD 1945, yaitu hak mendapatkan kemudahan untuk memperoleh 

kesempatan dan manfaat yang sama guna mencapai persamaan dan keadilan; 

hak untuk memperoleh kesempatan yang sama dalam pemerintahan; hak untuk 

bekerja dengan perlakuan yang adil; hak atas pengakuan, jaminan, perlindungan 

dan kepastian hukum yang adil, serta perlakuan yang sama di hadapan hukum; 

[3.10] Menimbang, terhadap dalil para Pemohon tersebut, Mahkamah 
• 

selanjutnya mempertimbangkan sebagai berikut: 

(3.10.1) Bahwa tujuan Negara Kesatuan Republik Indonesia (NKRI) 

• 

sebagaimana tersebut dalam Pembukaan UUD 1945 alinea keempat menyatakan, 

"Kemudian daripada itu untuk membentuk suatu Pemerintah Negara Indonesia 

yang melindungi segenap bangsa Indonesia dan seluruh tumpah darah Indonesia 

dan untuk memajukan kesejahteraan umum, mencerdaskah kehidupan bangsa, 

dan ikut melaksanakan ketertiban dunia yang berdasarkan kemerdekaan, 
• 

perdamaian abadi dan keadilan sosial .. ". Prinsip kesatuan dalam NKRI yang 

dinyatakan secara tegas dalam alinea keempat Pembukaan UUD 1945 adalah 

Le..4. ..44he 
Allder ft6l 0t.¢ fol 404242000 #% 40a920 ago. 

21 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

22 

mendapat fasilitas dan pembinaan dari pemerintah kabupaten/kota. Dalam posisi 

seperti ini, desa dan desa adat mendapat perlakuan yang sama dari Pemerintah 

dan Pemerintah Daerah. Oleh sebab itu, di masa depan desa dan desa adat dapat 
• 

melakukan perubahan wajah desa dan tata kelola penyelenggaraan pemerintahan 

yang efektif, pelaksanaan pembangunan yang berdaya guna, serta pembinaan 

masyarakat dan pemberdayaan masyarakat di wilayahnya; 

[3.10.3] Bahwa terkait dengan pengujian konstitusionalitas norma "terdaftar 

sebagai penduduk dan bertempat tinggal di Desa setempat paling kurang 1 (satu) 

tahun sebelum pendaftaran" sebagaimana yang disebut dalam Pasal 33 huruf g 

dan Pasal 50 ayat (1) huruf c UU 6/2014, menurut Mahkamah, desa merupakan 

kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang berwenang untuk 

mengatur dan mengurus urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 

diakui dan dihormati dalam sistem pemerintahan NKRI. 

Bahwa sebuah desa sekurang-kurangnya memiliki ciri-ciri yang bersifat 

universal, antara lain adalah bahwa desa dipimpin oleh kepala desa yang dipilih 

langsung oleh penduduk desa yang bersangkutan; desa merupakan bentuk 

kesatuan terkecil dalam sistem pemerintahan negara; serta desa bersifat otonom 

dalam arti mempunyai hak untuk mengurus urusan rumah tangganya sendiri. Baik 

desa biasa maupun desa adat sama-sama merupakan kesatuan masyarakat 

hukum. Artinya satuan pemerintahan desa dan kesatuan masyarakat hukum adat, 

sama-sama berstatus sebagai subjek hukum dalam lalu lintas hukum nasional. 

Bahwa UU 6/2014 merupakan penjabaran lebih lanjut dari ketentuan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 18 ayat (7) dan Pasal 1 BB ayat (2) UUD 

1945, yaitu memberikan pengakuan dan penghormatan atas desa dalam kerangka 

Negara Kesatuan Republik Indonesia; memberikan kejelasan status dan kepastian 

hukum bagi desa dalam sistem ketatanegaraan Republik Indonesia demi 

mewujudkan keadilan bagi seluruh rakyat Indonesia; melestarikan dan memajukan 

adat, tradisi, serta budaya masyarakat desa; membentuk pemerintahan desa yang 

profesional, efisien dan efektif, terbuka serta bertanggung jawab; memajukan 

perekonomian masyarakat desa dan mengatasi kesenjangan pembangunan 

nasional; serta memperkuat masyarakat desa sebagai subjek pembangunan. 

Menurut Mahkamah, makna desa sebagaimana yang dimaksud dalam 
. 

UU 6/2014 adalah masyarakat desa yang terstruktur dalam konteks rezim hukum 

0...444.bog/pa1. • 4./00.h.bi00 

A l.rel  No.6le 1011, fl (021423429000, arr (0211362047£maser.rig hi.aho t go  

•  



• 

• 

• 

i 

• 

• 

23 

pemerintahan daerah. Artinya sebagai rezim hukum pemerintahan daerah, 

pelaksanaan pemilihan kepala desa dan pengangkatan perangkat desa dilakukan 

secara langsung oleh masyarakat desa. Pemilihan kepala desa secara langsung 

oleh masyarakat desa dan pengangkatan perangkat desa tanpa mensyaratkan 

harus berdomisili di desa setempat telah bersesuaian dengan semangat Pasal 28C 

ayat (2) UUD 1945 yang menyatakan "Setiap orang berhak untuk memajukan 

dirinya dalam memperjuangkan haknya secara kolektif untuk membangun 

masyarakat, bangsa, dan negaranya"; 

[3.10.4] Bahwa untuk mendorong dan menggerakkan desa ke arah 

perkembangan menjadi masyarakat berperadaban maju dan modern, 

pengorganisasian warga desa memerlukan proses pelembagaan yang lebih baik. 

lnstitusi-institusi masyarakat desa harus difungsikan secara efektif untuk 

mendorong dan menggerakkan roda perkembangan ke a_rah kemajuan di segala 

bidang kehidupan warga desa. Kehidupan masyarakat desa membutuhkan nuang 

kebebasan untuk bergerak dan untuk saling berkompetisi secara sehat sekaligus 

saling bekerja sama dalam suasana tertib dan tenteram penuh kedamaian dan 
• 

persaudaraan antara sesama warga. Masyarakat desa memerlukan peningkatan 
kesejahteraan yang semakin berkualitas dan merata yang tercermin dalam struktur 

keadilan sosial dan tidak adanya kesenjangan antara elit kaya dengan rakyat 

kebanyakan. Karena itu, perikehidupan di desa-desa Indonesia dewasa ini sudah 

sehanusnya diarahkan untuk pada suatu saat kelak berkembang menjadi maju dan 

modem. 

Bahwa masyarakat perdesaan di Indonesia dapat dibedakan antara 

masyarakat desa dan masyarakat adat. Menurut Mahkamah, status desa dalam 

UU 6/2014 justru kembali dipertegas sebagai bagian tak terpisahkan dari struktur 

organisasi pemerintahan daerah, peraturan desa ditegaskan sebagai bagian dari 

pengertian peraturan perundang-undangan dalam arti peraturan yang 

melaksanakan fungsi pemerintahan, sehingga desa menjadi kepanjangan tangan 

terbawah dari fungsi-fungsi pemerintahan n~gara secara resmi. Oleh sebab itu 

sudah seyogianya pemilihan "kepada desa dan perangkat desa" tidak perlu 

dibatasi dengan mensyaratkan bahwa calon kepala desa atau calon perangkat 

desa harus "terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di desa setempat 

paling kurang 1 (satu) tahun sebelum pendaftaran". Hal tersebut sejalan dengan 

Lt4p.+ea04..0.f%.400 
Aler t how 10110. fol (0142.29000. (00 9 1 3201 7 , t a ro .t i$  

•  



• 

• 

+ 

2 

• 

• 

• • 

24 

rezim Pemerintahan Daerah dalam pemilihan kepala daerah dan wakil kepala 

daerah yang tidak memberikan batasan dan syarat terkait dengan domisili atau 

terdaftar sebagai penduduk dan bertempat tinggal di daerah setempat. 

Bahwa komunitas desa terbentuk oleh dan untuk kepentingan 

masyarakat desa yang pada waktunya bersepakat membentuk semacam organ 

organ pemerintahan desa yang tersendiri. ltulah yang oleh Undang-Undang 
. 

disebut sebagai pemerintahan desa. Dari perspektif negara, tentu saja 

pemerintahan desa itu dilihat sebagai bagian yang tidak terpisahkan dari sistem 

pemerintahan NKRI secara keseluruhan. Karena itu, nomenklatur yang digunakan 

adaiah pemerintahan desa, peraturan desa, badan perwakilan desa, dan 

sebagainya yang merujuk kepada logika pemerintahan negara Republik Indonesia 

secara umum. Dengan demikian satuan pemerintahan desa merupakan unit 

terbawah dari struktur organisasi pemerintahan daerah; 

• 

[3.11] Menimbang bahwa terhadap petitum para Pemohon yang meminta 

pengujian konstitusional Pasal 50 ayat (1) huruf a UU 6/2014 mengenai syarat 

pendidikan bagi perangkat desa, oleh karena para Pemohon tidak menguraikan 

argumentasinya di dalam posita permohonannya maka permohonan a quo tidak 

dipertimbangkan lebih lanjut; 

[3.12] Menimbang bahwa berdasarkan seluruh pertimbangan tersebut di atas, 

menurut Mahkamah, permohonan para Pemohon beralasan menurut hukum untuk 

sebagian. 

4. KONKLUSI 

Berdasarkan penilaian atas fakta dan hukum sebagaimana diuraikan di 

atas, Mahkamah berkesimpulan: 

[4.1] Mahkamah berwenang mengadill penmohonan para Pemohon; 

[4.2] Para Pemohon memiliki kedudukan hukum (legal standing) untuk 

mengajukan permohonan a quo; 

• 

[4.3] Permohonan para Pemohon beralasan menurut hukum untuk sebagian. 

• 

Berdasarkan Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 

1945, Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2003 tentang Mahkamah Konstitusi 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 2011 tentang 

Ur • et $.4  0..400. fl 
led.et Ne6 10110 f% (021124.2000, 60 1 .2 1 7 t ow . to . p d  



• 

• 

• 

25 

Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2003 tentang Mahkamah 

Konstitusi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 70, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5226), dan Undang 

Undang Nomor 48 Tahun 2009 tentang Kekuasaan Kehakiman (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5076); 

5. AMAR PUTUSAN 

Mengadili, 
• 

« 

• 

, 

Menyatakan: 

1.  Mengabulkan permohonan para Pemohon untuk sebagian; 

2. Pasal 33 huruf g dan Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495) bertentangan dengan Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

3. Pasal 33 huruf g dan Pasal 50 ayat (1) huruf c Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495) tidak mempunyai kekuatan hukum mengikat; 

4. Menolak permohonan para Pemohon untuk selain dan selebihnya; 

5. Memerintahkan pemuatan putusan ini dalam Serita Negara Republik 

Indonesia. 

Demikian diputuskan dalam Rapat Permusyawaratan Hakim oleh sembilan 

Hakim Konstitusi yaitu Arief Hidayat, selaku Ketua merangkap Anggota, Anwar 

Usman, Aswanto, Maria Farida Indrati, Wahiduddin Adams, Patrialis Akbar, 

Suhartoyo, I Dewa Gede Palguna, dan Manahan M.P Sitompul, masing-masing 

sebagai Anggota, pada hari Selasa, tanggal dua, bulan Agustus, tahun dua 

ribu enam belas, yang diucapkan dalam Sidang Pleno Mahkamah Konstitusi 

terbuka untuk umum pada hari Selasa, tanggal dua puluh tiga, bulan Agustus, 

tahun dua rlbu enam belas, selesai diucapkan pukul 10.29 WIB, oleh sembilan 

Hakim Konstitusi yaitu Arief Hidayat, selaku Ketua merangkap Anggota, Anwar 

th.4.fee. ..04.#%.i. 
Are No.6t 1011'lg (a21)23200000./% (02 1 1 620 w t. .or .t i96. d  

•  



' 

. . 

• 

26 

Usman, Aswanto, Maria Farida Indrati, Wahiduddin Adams, Patrialis Akbar, 

Suhartoyo, I Dewa Gede Palguna, dan Manahan M.P Sitompul, masing-masing 

sebagai Anggota, dengan didampingi oleh Achmad Edi Subiyanto sebagai 

Panitera Pengganti, dihadiri oleh para Pemohon/kuasanya, Presiden atau yang 
• 

mewakili, dan Dewan Perwakilan Rakyat atau yang mewakili. 

KETUA, 

ttd. 

Arief Hidayat 

ANGGOTA-ANGGOTA, 

• 

ttd. 

Anwar Usman 

ttd. 

Maria Farida lndrati 

ltd. 

Patrialis Akbar 

ttd. 

• 

ttd. 

Aswanto 

ttd. 

Wahiduddin Adams 

ltd. 

Suhartoyo 

ltd. 

I Dewa Gede Palguna Manahan M.P Sitompul 

PANITERA PENGGANTI, 

ltd. 

Achmad Edi Subiyanto 

• 

• 


	PERBUB NO 14 TH 2017 (1).pdf (p.1-20)
	PERBUB NO 14 TH 2017 (2).pdf (p.21-30)

